LIBER I

ELEGIAM ALLOQUITUR

C1_01 v.1 Huc ades et nitidum myrto compesce capillum,
 2 huc ades ornatis, o Elegia, comis,
 3 inque novam venias cultu praedivite formam,
 4 laxa fluat niveos vestis ad usque pedes.
 5 Molle micet tenues inter dilapsa papillas
 6 quae legitur Rubro lucida gemma mari,
 7 perque humeros levi demissa monilia collo
 8 addeceant ; aurum serica vestis amat.
 9 Aurea subductum constringat fibula pectus,
 10 aureaque in limbo fila rigente micent.
 11 Quaque moves, Arabum spires mollissima nardum,
 12 lenis et Assyrio sudet odore liquor.
 13 Tecum etiam Charites veniant, tua cura, puellae,
 14 et juvet insolita ducere ab arte choros ;
 15 tu puerum Veneris primis lasciva sub annis
 16 instruis et studio perficis usque tuo,
 17 et quotiens lasso ducit reses otia nervo,
 18 huc placido refoves, candida nympa, sinu.
 19 Hinc tibi perpetuae tribuit Cytherea juventae
 20 tempora, neu formae sint mala damna tuae,
 21 hinc juvenum curis et dulci conscia furto
 22 blanditiisque capis pectora cuncta tuis.
 23 Ergo ades et cape, diva, lyram, sed pectine molli,
 24 sed moveas dulci lenia fila sono ;
 25 nam tibi Mercurius pater est, tibi sedula mater
 26 Eurymie cantus nosse lyramque dedit.
 27 Quin etiam tu, experta novos (ni fallor) amores,
 28 dulcia supposito gramine furta probas :
 29 namque ferunt patrios vectam quandoque per Umbros
 30 Clitumni liquidis accubuisse vadis,
 31 hic juvenem vidisse, atque incaluisse natantem,
 32 et cupiisse ulnas inter habere tuas :
 33 "Quid tibi lascivis, puer o formose, sub undis ?
 34 Deliciis mage sunt commoda prata tuis ;
 35 hic potes e molli viola junxisse coronam,
 36 et flavam vario flore ligare comam,
 37 hic potes et gelida somnum quaesisse sub umbra,
 38 et lassum viridi ponere corpus humo,
 39 hic et adesse choris Dryadum, et saliisse per herbas,
 40 molliaque ad teneros membra movere modos."
 41 His juveni succensus amor, formamque secutus

42 et facilem cantum, quo capis ipsa deos,
 43 tecum inter salices, sub amicta vitibus ulmo,
 44 in molli junxit candida membra toro,
 45 inter et amplexus lassi jacuistis uterque,
 46 et repetita venus dulce peregit opus.
 47 Quo mage pauca meo, nymphe, concedis amori,
 48 quosque legat versus nostra puella cane.
 49 Haec ego ; cum subito visi ridere penates,
 50 et nova fulgenti lumina adesse domo :
 51 astitit, et risu facilem confessa, deditque
 52 adveniens animi nuntia signa sui,
 53 deque sinu fluxere rosae mollesque hyacinthi
 54 et violae et rubro lilia mixta croco ;
 55 tum cecinit plectroque fidem percussit eburno,
 56 et liquidam socio temperat ore chelyn :
 57 "Desine divitias versu conferre beato,
 58 et faciem pretio vendere velle tuam ;
 59 non ego laudarim, cupias si, vate relicto,
 60 divitis argentum, culta puella, sequi.
 61 Forma bonum caeleste, auro quam vendere non est ;
 62 nam miser e terra fodit avarus opes.
 63 Et canos, formosa, time celeremque senectam,
 64 ante diem cupidis quam deus esse jubet.
 65 Aurum crimen habet, aurum prae carmine dolci
 66 sordeat ; ingenii fide, puella, bonis.
 67 Odi etiam fastus ; quid enim fastidia prosunt ?
 68 Hinc odii veniunt semina mille procis.
 69 Dum temnit Glaucum formae confisa superbae,
 70 dum latet et surda rejicit aure deum,
 71 Cermenis obriguit, saxoque in membra recepto,
 72 perpetitur tumidi verbera saeva maris ;
 73 nunc quoque signa manent patriis malefida carinis,
 74 quae procul abducto vela rudente ferunt.
 75 Neu studium tibi sit peregrinos quaerere cultus :
 76 contenta est facies simplicitate sua.
 77 Sint compti crines, nitido sit vestis amictu :
 78 munditiis capitur deliciosus amor.
 79 Pauca loqui studeas ; verum tibi pauca loquenti
 80 sit pudor et, niveo qui decet ore, rubor ;
 81 libertas oculis neu sit : fac tempora serves,
 82 quis capitur, captus quis retinetur amans.
 83 Sitque uni placuisse satis : crudelius ures.
 84 Artibus ingenuis forma juvanda bona est.
 85 Forte aderam, cum laeta Venus Dodonide silva
 86 sedula non solita poneret arte comam ;
 87 dum fingit crines, speculum dum consulit, illi
 88 ludebant similes ante pedes volucres,
 89 et modo plaudebant pennis, modo dulcia miscent
 90 oscula, cumque suo murmura grata sono.
 91 Laudavit dea mitis aves ab amore fideque :
 92 exemplum certi, dixit, amoris erunt.
 93 Sed neque te capiat juvenis, cui picta capillum
 94 sit coma, cui nimia quaeritur arte decor :
 95 Hic vanas captatque auras, mutabilis huic est
 96 mens, et in incerto qui levis errat amor.
 97 At vates, cui numen adest, cui Delphica serpit

98 laurus et arguto carmen in ore sonat,
 99 ille tibi conjuxne velis ? Non esse recuset ;
 100 anne comes ? Lateri sit comes usque tuo.
 101 Dumque tibi placuisse velit, non horrida vitet
 102 proelia, non Scythici litora adire maris ;
 103 non illum gelidi remorentur signa Bootae,
 104 non usta assiduo sole Libystis humus ;
 105 conjugiique fidem seros perducet ad annos,
 106 tecum amet, et socio vivet amore senex.
 107 Et tibi sint faciles anni, nec amara senectus,
 108 obsequio dulcis functa puella viri.
 109 Anne juvet residem frustra duxisse juvenum
 110 expertem grati credula conjugii ?
 111 Quin potius laudanda fores, si conjuge caro,
 112 si Veneris placidis ipsa fruare bonis.
 113 Ut sine aqua fluvius utque est sine frondibus arbor,
 114 ut sine sole dies, nox sine luminibus,
 115 sic turpis sine amore pari, sine conjuge lectus :
 116 deliciis ille est illecebrisque locus.
 117 Ipsa meum teneris noctu complexa lacertis
 118 Clitumnum cupido demoror usque sinu.
 119 Nocte etiam viduo solam cessare cubili
 120 ipsa vetat, noctis quae dea finit iter ;
 121 nec Veneri lux grata adeo, quam gaudia noctis.
 122 Tunc deas dubites, scita puella, sequi ? "
 123 Haec, et virginea tetigit mea tempora lauru ;
 124 laurea nam dextrae sceptrae Elegia gerit ;
 125 tum liquidis dilapsa Notis, quaque ipsa recedit,
 126 linquit odoratae mollia signa comae.
 127 Dum spirant ignes, capiunt dum incendia vires,
 128 et dea tam facilem spondet in arte chelyn,
 129 tu quoque, blande puer, in me nova vulnera tenta ;
 130 deprecor imperii non ego jura tui :
 131 ure acer, fige indomitus, neu parce pharetris,
 132 neu tepeant modica pectora nostra face.
 133 Tum mihi mollis eat versus, tum laeta sonabunt
 134 carmina, tum dulcis profluet ore sonus.
 135 Tu quoque materiam saevoque alimenta furori
 136 da, curis requies una Ariadna meis,
 137 neve oculis inimica veni, neu dura precanti,
 138 per spem conjugii vincloque nostra rogo :
 139 vel miseranda tibi est arsuri flamma mariti,
 140 o socii consors cara futura tori.
 141 Haec precor, haec utinam nitidis argenteus alis
 142 annuat et digiti pignore firmet Hymen.

CARMEN NUPTIALE. TYBICINEM ALLOQUITUR

C1_02 v.1 Hos numeros, tibicen, ama atque hos incipe cantus,
 2 et placidos festa concine luce modos.
 3 Primus Hymen trucibus mollivit corda puellis
 4 atque animos facili contudit arte feros,
 5 primus inexpertos vinclo sociavit amores,
 6 legitimo statuens debita jura toro,

7 et primus gratae decerpto flore juventae
 8 primitias Veneris et sua dona tulit.
 9 Hos numeros, tibicen, ama atque hos incipe cantus,
 10 et placidos festa concine luce modos.
 11 Hic docuit lentis innectere colla lacertis
 12 atque renudato jungere membra sinu,
 13 hic rixas pacemque simul, nunc ore recluso,
 14 et nunc consertis oscula ferre labris,
 15 hic lingua titubante loqui, dum spiritus udo
 16 gutture, dum querulo ducitur ore sonus.
 17 Hos numeros, tibicen, ama atque hos incipe cantus,
 18 dum texunt virides laurea sarta fores.
 19 Hoc primum virgo didicit bene culta magistro
 20 et femur et lateri conseruisse latus,
 21 atque inter questusque leves et murmura nota
 22 nunc has, nunc alias arte novare vices,
 23 dum gratus resilit membris tepor, imaque venis
 24 it venus, et fesso corpore languet amor.
 25 Hos numeros, tibicen, ama atque hos incipe cantus,
 26 dum texunt virides laurea sarta fores.
 27 Quis fulgor ? Deus, ecce deus. Nunc ore favete,
 28 desine et impariles, tibia, ferre modos :
 29 sanctus adest coetusque suos invisere gaudet,
 30 castaque conjugio nectere vincla parat,
 31 atque haec ut placitis firmet connubia votis,
 32 talia divino sancit ab ore deus :
 33 "Has ego felici jungo nunc omine dextras ;
 34 dic, juvenis, dic tu, bella puella : "Placet".
 35 "En placet" : ore tuos, juvenis, nunc excipe amores,
 36 oscula neu, virgo, prima dedisse neges.
 37 Convenit : dedit hic, accepit et illa. Pudicum
 38 hoc est. Quid vultus, scita puella, rubes ?
 39 Atque oculis animum fas est atque ore fateri,
 40 gaudia neu tacito, virgo, reconde sinu.
 41 Caetera nox et nos et Amor lectusque docebunt ;
 42 haec tu nunc fidei pignora certa cape.
 43 Quam bene, quod digitis aurum perlucet in istis ;
 44 anulus hic vobis, quod scit uterque, dabit.
 45 Ite pares, paribusque animis in vota juventae,
 46 et sua concordi reddite jura toro,
 47 jungat Amor, quos junxit Hymen taedaeque jugales :
 48 quae juvenes, teneat haec quoque cura senes."

CARMEN NUPTIALE. HESPERUM ALLOQUITUR

C1_03 v.1 Exorere optatumque viro optatumque puellae,
 2 et gratum thalamis, Hespere, tolle jubar ;
 3 tuque tuos, Erycina, toros visura, canoras
 4 junge et aves rutilas praefer et ipsa faces,
 5 qualis adesse soles sanctis celebrata hymenaeis,
 6 cum timet a cupido nupta novella viro,
 7 quos, dea, concilias rixamque in gaudia vertis
 8 et tenerum florem carpere amica doces.
 9 Tecum Amor, et casto gaudens Concordia lecto,

10 cumque sua veniat Gratia juncta Fide ;
 11 sancte Geni, nardoque comam perfuse madenti,
 12 felicique assis, hora benigna, pede.
 13 Hesper adest, video ecce faces, "Hymenaeaeque" clamat
 14 vulgus, et omnis : "Io," turba, "Hymenaeae," vocat.
 15 Ipse deus spargitque rosas spargitque hyacinthos,
 16 ac sua nimirum munera laetus obit,
 17 ipse et adest agitatque faces. "Hymenaeae," vocate,
 18 dicite : "Io," ter, "io, o Hymenaeae, io."
 19 Quicquid odoris habent Arabes unctique Sabaei
 20 secum habet, atque suo spirat ab ore deus,
 21 deque coma sertisque fluunt quoscumque liquores
 22 Assyrio veniens devehit orbe ratis ;
 23 ipse choros mixtus pueris mixtusque puellis
 24 ducit, et ad numerum crura manusque movet.
 25 Vos celebrem cantate deum atque "Hymenaeae" vocate,
 26 dicite : "Io," ter "io, o Hymenaeae, io."
 27 Nympha venit ; praeit ipse deus, praeceuntque sorores
 28 Idaliae, atque novem Thespia turba deae,
 29 scilicet assuetasque domos assuetaque visunt
 30 limina, et est vatis sedula cura sui.
 31 Cernite, ut apposito moveant vestigia gressu,
 32 et plaudat felix agmen, ovante lyra.
 33 Dum choreas, dum plectra movent evantia divae,
 34 dicite : "Io," ter "io, o Hymenaeae, io."
 35 Jam venit, cohibete modos ; jam, tibia, siste ;
 36 haesitat ad primas jam nova nupta fores,
 37 atque hanc cunctantemque gradus atque ora rubentem
 38 admonet his Erato, dulciaque ora movet :
 39 "Nec dubita, sustolle pedem, felixque marito
 40 et felix natis, o mea, limen adi.
 41 Fortunata domus tibi erit sanctique penates,
 42 candidus imprimis et sine lite torus,
 43 isque etiam conjux, cui prae te et munera Croesi
 44 et dives rutilis sordeat Hermus aquis."
 45 His Erato. Subit ornatis Elegia capillis,
 46 candida, Punicea conspicienda toga :
 47 "Ne lacrimis, ne foeda oculos, formosa, nitentes ;
 48 ad pacem, ad lusus, cara puella, venis,
 49 deliciasque tori molles dulcemque quietem.
 50 Quid tua singultu pectora rupta sonant ?
 51 Aspice, ut haerentes in te defixit ocellos,
 52 ut miser e lacrimis liquitur ipse tuis.
 53 Nil juvenis miserere ; vetat te flere Hymenaeus
 54 et nox deliciis prima futura tuis.
 55 Ergo, age, neu viri amplexus, neu gaudia differ
 56 longius, et caros, aurea, vise lares.
 57 En bene habet : placidos intrasti, dia, penates,
 58 dexteraque est cupido tam bene juncta viro.
 59 Ite simul, capite amplexus et colla ligate,
 60 ut natos videant pignora cara suos ;
 61 jungantur suaque ora simul, resolutaque venis
 62 molliter irroret languida membra venus.
 63 Complexi, quales hederæ sua brachia nectunt
 64 Chaonis et qualis oscula jungit avis,
 65 neu dulcem cohibete animam : pax rixaque murmur

66 alternent, neu dens linguave ponat opus.
 67 Claudite jam postes, jam lectus cepit amantes :
 68 mutua quid testes gaudia differimus ?
 69 Solus ades, genialis Hymen ; te murmura testem,
 70 te lacrimas, risus, proelia nosse decet :
 71 nos alio. Capite optatam post bella quietem,
 72 dum rediens abigat somnia grata dies."

UXOREM ALLOQUITUR

Cl_04 v.1 Qualis ab Herculeis surgens complexibus Hebe
 2 visa est erepta virginitate queri,
 3 cum lacrimis suffusa genas, impexa capillum
 4 non oculos coram est ausa levare suos ;
 5 talis mane mihi somno digressa mariti
 6 et queri, et lacrimis ora, Ariadna, mades.
 7 Scilicet et pudor est hujus tibi causa doloris,
 8 utque putas merito, te tua damna movent.
 9 Sed tamen est Veneri quod debes, nec tibi soli
 10 nata, sed et socii sunt tibi vincla tori,
 11 in partemque viri cessit pudor ; utitur ille
 12 hac sibi permissi conditione tori.
 13 Non est quod doleas : mutata pudore voluptas
 14 in partem cessit, cara puella, tuam.
 15 Utere sorte tua, neu te tibi subtrahe flendo,
 16 gaudia neu tristi perdere mente velis.
 17 Quid resides annos juvet exegisse ? Juventae
 18 munera cur nullo colligis ipsa sinu ?
 19 Et fructum flos iste dabit. Tu gaudia carpe
 20 quae conjux, quae te carpere jussit Amor.
 21 Hic pudor atque venus thalamo junguntur in uno,
 22 haec sunt legitimi vincula honosque tori ;
 23 et venerem salvo potes exercere pudore,
 24 et pudor agrestem praeteriisse notam.
 25 Quae, nisi rusticitas, lusus fugisse jugales ?
 26 Quaerit Hymen lusus, gaudia lectus amat.
 27 Rusticitas inimica toris, male grata maritis ;
 28 comparat haec lites ; pacis amicus Amor ;
 29 blanditiae thalamo gaudent, thalamis Hymenaeus.
 30 Tu fac blanditiis usa ferare novis.
 31 Andromache armati fertur petiisse mariti
 32 oscula, et est blando molliter usa viro ;
 33 illum Bistonii redeuntem e munere Martis
 34 excipit in mollis uxor amata sinus,
 35 oraque ab ore fovet multoque madentia siccant
 36 pulvere, et amplexus datque capitque novos.
 37 Festa deum genitor summo celebrabat Olympo ;
 38 conveniunt omnes dique deaeque simul.
 39 Inter caelicolas forma praestabat Apollo,
 40 vincebat cunctas Lux in honore deas.
 41 In lucem conversi omnes juvenesque senesque,
 42 e facie Phoebi quaeque puella perit ;
 43 illum exoptabant jungi sibi, at ipse dolebat
 44 in facie fixus, lucida nympha, tua.

45 Lux quoque non notos paulatim concipit ignes,
 46 in vultu inque oculis signa dolentis habet ;
 47 nec sine luce sua choreas agitabat Apollo,
 48 nec movet ad numeros hoc sine nympa pedes.
 49 Crescit amor, quantoque magis jam crescit, amoris
 50 vis patet et tanto proditur ipse magis ;
 51 nam sibi dum cupidisque oculis nutuque loquuntur,
 52 et male furtivas dant capiuntque manus,
 53 illa rubet, stupet hic, numerosque oblitus uterque est,
 54 atque imperfecto verba tenore cadunt.
 55 Cognita res, facilesque Jovis pervenit ad aures :
 56 "An mea non illos jungere cura potest ?
 57 Et Phoebo digna est, inquit, Lux conjuge conjux,
 58 digna Jovisque domo, digna tonante nurus ;
 59 et Luci conjux, conjux si debitus ullus,
 60 non alius Phoebo dignior esse potest."
 61 Dixerat et dextra Phoebum Lucemque sinistra
 62 jam tenet, et jussus carmina pangit Hymen.
 63 Jam Phoebus sponsae, sponso Lux oscula praebet,
 64 optatoque parant jungere membra toro.
 65 Tum Phoebus : "Mea Lux, Lux o carissima, dixit,
 66 quae tibi prima velis munera, posce, dabo."
 67 Illa viri injectis collo suspensa lacertis :
 68 "Haec tua te, conjux, munera prima peto,
 69 ut tibi nec sine me, mihi tecum scandere detur
 70 auratos currus luciferasque rotas,
 71 ut tecum optatoque sinu cupidisque lacertis
 72 amplexuque tuo conspicienda ferar.
 73 Me sine nulla dies, nulla et sine Luce voluptas,
 74 nulla venus sine me sit tibi, nullus amor."
 75 Annuit his Phoebus. Phoebui Lux candida curru
 76 fertur in amplexu conspicienda viri,
 77 laudaturque sinu conjux perlata mariti,
 78 et merito felix conditione sua est.
 79 Tune deas Lucemque sequi, formosa, recuses ?
 80 Exemplum nec te, dura, movere potest ?
 81 Et brevis est aetas, brevis est et forma puellis ;
 82 illa volat, parvo haec tempore nulla manet.
 83 Heu, quae nos fortuna manet ? Miseranda senectus,
 84 et morbi comites, quaeque dolenda ferunt.
 85 Frustra praeteritos olim revocaveris annos ;
 86 carpe diem, et Genii munera redde toro.
 87 Hoc tua te vel forma monet, vel conjugis ardor,
 88 hoc lex conjugii vinclaque amoris habent.